
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  6 del  19.02.2016 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 578 del  23.02.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Adesione alla Centrale di Committenza e Stazione Unica Appaltante costituita in 
seno all’Unione Montana della Valle Vigezzo. Determinazioni 
 

L’anno duemilasedici  addì  diciannove del mese di febbraio  alle ore 18.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco  X 

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                  2 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 
 



 
 Premesso che con deliberazione n. 13 del  22.04.2013 questo Comune aveva aderito alla  
Centrale di Committenza dei Contratti Pubblici e Stazione Unica Appaltante, costituita presso 
l’Unione (montana) del Lago Maggiore con sede in Cannobio, in quanto l’Unione Montana della 
Valle Vigezzo, allora non era ancora stata costituita; 

 Precisato che col succitato provvedimento questo Comune aveva perciò approvato il relativo 
Regolamento sviluppato in n. 18 articoli, il quale disciplinava l'istituzione ed il funzionamento della 
Centrale di Committenza e Stazione Unica Appaltante; 

Fatto presente che l’Unione Montana della Valle Vigezzo, alla quale questo Comune ha 
aderito, oggi è pienamente operante, con avvio dell’attività dal 01.01.2016;   

 Considerato che con lettera n. 112 di protocollo, in data 18.02.2016, l’Unione Montana della 
Valle Vigezzo con sede in Santa Maria Maggiore, ha trasmesso la deliberazione di Giunta n. 6 del 
27.01.2016, ad oggetto: 

“Costituzione Centrale Unica di Committenza e Stazione Appaltante in seno all’Unione Montana 
della Valle Vigezzo. Recepimento Regolamento e allegato Tecnico dell’Unione del Lago Maggiore 
approvato dai Comuni. Determinazioni operative.”; 

 Sottolineato che col succitato provvedimento l’Unione Montana della Valle Vigezzo, dopo 
aver preventivamente concordato tale decisione con l’Unione del Lago Maggiore, ha deliberato di 
gestire autonomamente la “Centrale Unica di Committenza”, riproponendo perciò in seno 
all’Unione medesima la stessa disciplina regolamentare vigente in seno all’Unione del Lago 
Maggiore, già approvata dai 6 Comuni della Valle Vigezzo, oggi aderenti all’Unione; 

Ricordata la nuova formulazione dell’articolo 33, comma 3 bis, del citato D.Lgs. n. 163 in 
data 12.4.2006 e smi, il quale testualmente recita: 

“I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi 
nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, ove esistenti, ovvero …..” 

 

 Ritenuto in conclusione di dover aderire alla “Centrale di Committenza” istituita presso 
l’Unione Montana della Valle Vigezzo, unione di comuni della quale questo Comune fa parte; 

 Visti gli articoli 3, al 34^ comma, 32 e 33 del D. Lgs. n. 162/12.4.2006 e s.m.i.; 

 Visto lo Statuto del Comune; 

 Visto il parere reso dal responsabile del servizio interessato, ai sensi e per gli effetti 
dell'articolo 49 del Testo Unico di cui al D. Lgs n. 267/18.8.2000 e smi; 

 Dopo esauriente esame; 

 All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano: 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di aderire alla Centrale di Committenza dei Contratti Pubblici e Stazione Unica 

Appaltante, costituita presso l’Unione Montana della Valle Vigezzo, unione di comuni 
operativa dal 1 gennaio 2016, della quale questo Comune fa parte. 

2. Di dare atto che la disciplina regolamentare della “Centrale di Committenza” adottata 
dall’Unione Montana della Valle Vigezzo con deliberazione di Giunta n. 6 del 
27.1.2016, è quella dell’Unione del Lago Maggiore, alla quale il Comune aveva in 



precedenza aderito, ed è rappresentata da un Regolamento sviluppato i 18 articoli, che 
questo Comune aveva a suo tempo approvato. 

3. Di disporre contestualmente la rescissione dalla Centrale di Committenza dell’Unione 
del Lago Maggiore con sede in Cannobio. 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento all'Unione Montana della Valle 
Vigezzo e all’Unione del Lago Maggiore, per quanto di rispettiva competenza. 

5. Di dare mandato al Sindaco di espletare tutto quanto occorrente e necessario per il 
miglior e più celere esito del presente provvedimento, intendendo sin d'ora valido e rato 
ogni loro atto. 

6. Di rendere la presente deliberazione, ritenuta l’urgenza ai fini dell’immediata operatività 
del nuovo servizio strumentale associato, con successiva votazione resa all’unanimità dei 
votanti, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4^ del 
D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 e smi. 

 
Parere di regolarità tecnica 

Visto: con parere favorevole 
Data: 19.02.2016 

Il Responsabile del  Servizio          
   F.to Dr.Antonella Salina  

 
 

Parere di regolarità contabile  
Visto: con parere favorevole 
Data: 19.02.2016 

Il Responsabile del  Servizio Finanziario  
                F.to Sartori Paola 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  23.02.2016,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         F.to     SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 23.02.2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 23.02.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 23.02.2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


